自治会町内会長 各位

環境創造局公園緑地整備課担当課長

三ツ沢公園球技場を含む公園の再整備に向けた基本的考え方（案）

市民意見募集の実施状況等について

日ごろから、市政への御理解と御協力を賜り、ありがとうございます。

 横浜市環境創造局では、「三ツ沢公園球技場を含む公園の再整備に向けた基本的な考え方（案）」

について、令和 4年 8月 10日（水）から 9月８日（木）までの期間において、市民意見募集を

実施しました。

この市民意見募集の実施状況等について、令和４年 9月 13日に横浜市会・常任委員会で報告

しましたので、お知らせいたします。

つきましては、地区連長の皆様より各自治会町内会の皆様にこの旨をお知らせ頂けますと幸

いです。

本件につきましては、引き続き検討の深度化を図っていきたいと考えていますので、何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

【配布資料】

・三ツ沢公園球技場を含む公園の再整備に向けた基本的考え方（案）市民意見募集の

実施状況等について

（温暖化対策・環境創造・資源循環委員会 令和４年 9月 13日 環境創造局説明資料）

担当：環境創造局公園緑地整備課
    担当課長 河辺 / 担当係長 雨宮
電話：671－4768
FAX：671－2724
E-mail：ks-koenseibi-m@city.yokohama.jp

［意見提出者の属性②］三ツ沢公園で利用する主な施設・目的  ※複数回答可

利
用
頻
度

毎日 307 人
週に２～３回 617 人
週に１回 594 人
月に１回 482 人
年に１回から数回程度 390 人
ほとんど利用しない 105 人

利
用
す
る
主
な
施
設
・
目
的

三ツ沢公園球技場（ニッパツ三ツ沢球技場） 659 人
陸上競技場（補助陸上競技場を含む） 179 人
テニスコート 929 人
青少年野外活動センター 251 人
自由広場 676 人
馬術練習場 64 人
平沼記念体育館 133 人
散歩や憩いの場 1,215 人
ジョギング 589 人
体操・軽運動 433 人
地域の活動 272 人
上記以外 140 人

（２） 意見の内訳

意見の分類 意見総数
（Ａ）新たな球技場の内容に関する意見 1,322 件

（Ｂ）公園の機能や使い方（使われ方）に関する意見 464 件

（Ｃ）財源や公民連携の取組に関する意見 418 件

（Ｄ）影響を受ける施設の代替機能の確保に関する意見 1,353 件

（Ｅ）公園内の自然環境（緑地や生物等）に関する意見 761 件

（Ｆ）駐車場などの交通環境、周辺地域への影響に関する意見 308 件

（Ｇ）その他 281 件

計 4,907 件

（３） 主な意見

・現在の球技場のように、ピッチと近く臨場感のあるスタジアムをつくってほしい。
・現在の球技場に屋根を付けて改修すべきではないか。
・スケートボードやバスケットボールなどができる施設、店舗やカフェ等を設けてほしい。
・厳しい財政状況を考慮すべき。
・トリムコースや補助陸上競技場、青少年野外活動センターの代替機能を確保してほしい。
・テニスコートは使用率が高く、市全体でもテニスコートが足りないので、面数を減らさないでほしい。
・育った緑や桜など豊かな環境は大切に保全してほしい。
・新球技場を建設するのであれば、周辺の住宅に対する配慮、交通対策も必要だ。
・工事費やスケジュール、代替機能の確保等について、具体的な内容を示してほしい。  など

３ 今後の進め方

  今回いただいた市民の皆様のご意見に対する市の考えを整理するとともに、各課題についての検討を
深度化していきます。

実施期間 令和４年８月 10日（水）から令和４年９月８日（木）まで［30日間］

リーフレットの配架
及び周知方法

・市民情報センターや 18区の区役所広報相談係等での配架
・三ツ沢公園及び周辺の鉄道駅や公共施設等に設置した PRボックスへの配架
・三ツ沢公園周辺の地域へのポスティング、市ウェブサイトへの掲載 等

意見の提出方法 はがき / FAX / 電子メール / 横浜市電子申請・届出システム（市ウェブサイト内） /
持参（市庁舎 27階 公園緑地整備課 意見募集担当で受付）

意見通数 意見総数

2,594 通 4,907 件

居住区 意見通数 居住区 意見通数 居住区 意見通数

鶴見区 76 通 旭区 89 通 戸塚区 64 通
神奈川区 602 通 磯子区 38 通 栄区 10 通
西区 450 通 金沢区 29 通 泉区 32 通
中区 58 通 港北区 194 通 瀬谷区 18 通
南区 55 通 緑区 46 通 横浜市外 197 通
港南区 43 通 青葉区 54 通 不明 65 通

保土ケ谷区 410 通 都筑区 64 通 合計 2,594 通

提出方法 意見通数

はがき 641 通

FAX 13 通

メール 81 通

電子申請 1,854 通

持参等 ５ 通

合計 2,594 通

温暖化対策・環境創造・資源循環委員会
令 和 ４ 年 ９ 月 1 3 日
環 境 創 造 局 説 明 資 料

三ツ沢公園球技場を含む公園の再整備に向けた基本的考え方（案）

市民意見募集の実施状況等について

三ツ沢公園球技場は、建設から 58年が経過して老朽化が進み、バリアフリー化が不十分で
あることに加え、観客席に屋根が無いなど、J リーグが定めるスタジアム基準を満たしていな
い状況にもあります。そのため、本球技場の改修やこれに伴う公園の再整備に向けた検討を進
めてきました。
これを踏まえ、８月 10日から９月 8日にかけて「三ツ沢公園球技場を含む公園の再整備に

向けた基本的な考え方（案）」についての市民意見募集を実施しましたので、その実施状況や主
な意見、今後の進め方についてご報告いたします。

１ 市民意見募集の実施概要

2 市民意見募集の実施状況等 （速報値）

（１） 実施状況

［提出方法別］意見通数 ［居住区別］意見通数

［意見提出者の属性①］三ツ沢公園の利用頻度